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BRANKÁŘI

David de Gea  MANCHESTER UNITED 8

Manuel Neuer  BAYERN MNICHOV 6

Thibaut Courtois  CHELSEA 10

Marc-André ter Stegen  FC BARCELONA 12

Hugo Lloris  TOTTENHAM HOTSPUR 14

Joe Hart  MANCHESTER CITY 16

Gianluigi Buffon   JUVENTUS  17

Jan Oblak  ATLÉTICO MADRID  18

Diego Benaglio   VFL WOLFSBURG 19

Iker Casillas  FC PORTO 20
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* k 10. 9. 2015

 Klub Lig. zápasů Gólů
2006/07 Schalke 04 27 0

2007/08 Schalke 04 34 0

2008/09 Schalke 04 II 1 0

  Schalke 04 27 0

2009/10 Schalke 04 34 0

2010/11 Schalke 04 34 0

2011/12 Bayern Mnichov 33 0

2012/13 Bayern Mnichov 31 0

2013/14 Bayern Mnichov 31 0

2014/15 Bayern Mnichov 34 0

2015/16* Bayern Mnichov 3 0

FAKTA
Jméno: Manuel Neuer
Přezdívka: Manu
Narozen: 27. března 1986, Gelsenkirchen, Německo
Výška: 193 cm
Váha: 90 kg
Přednosti: Neuerovým poznávacím znamením je práce v poli, často vysoko před 
pokutovým územím, má výbornou práci nohou, možná nejlepší výkopy ze všech 
gólmanů a obrovské sebevědomí.
Slabiny: Odvážný styl občas vede k tomu, že Neuer neodhadne míru rizika 
a zkomplikuje situaci, někdy překvapí nečekanou chybou.
Reprezentace (k 10. 9. 2015): 60 zápasů/0 gólů
Úspěchy: mistr světa (2014), vítěz Ligy mistrů (2013), 3x mistr Německa (2013, 2014, 
2015), 3x vítěz Německého poháru (2011, 2013, 2014), mistr Evropy do 21 let (2009)

A
ž třetí? Umístění se sice nešlo nijak 
zvlášť divit, přesto se v něm skrýval 
drobný osten křivdy.

„Manu si zasloužil vyhrát. Nikdy 
jsem nehrál s lepším brankářem,“ 
prohlásil Xabi Alonso, spoluhráč 

z Bayernu, který Manuela Neuera posadil svým vý-
rokem nad Ikera Casillase, s nímž španělský záložník 
strávil léta v Realu.

„Že Manuel skončil až třetí, je trochu nespravedlivé,“ 
připustil i gólmanův reprezentační kolega Toni 
Kroos, který je v Realu nyní a spolupra-
cuje s Cristianem Ronaldem, jenž an-
ketu Zlatý míč 2014 vyhrál. Předstihl 
Lionela Messiho a – ano, Manu-
ela Neuera, posledního rivala 
z finální tříčlenné nominace.

Pouze jednou v historii chy-
tily Zlatý míč brankářské ru-
kavice – v roce 1963 si ho 
stáhl Lev Jašin. Od té doby 
mají brankáři půst a Neuer 
byl celkem blízko k jeho pro-
lomení. Nepodařilo se mu to 
z důvodů, které hezky shrnul 
legendární Franz Beckenbauer, 
držitel dvou Zlatých míčů, tedy ni-
koli gólman: „Brankáři to mají těžké, 
Manuel je sice zdaleka nejlepší bran-
kář na světě, ale lidé milují spíš Ronaldovy 
a Messiho góly, kličky a finty. Radši mají střílení gólů 
než to, že jim někdo zabraňuje. Není to možná úplně 
fér, ale je to tak.“

Fakt, že ho zastínily dvě ofenzivní hvězdy, vzal sám 
Manu Neuer smířlivě. Ostatně – proč by se trápil?! Trápit 
se spíš paradoxně mohou Ronaldo a Messi. Přetahují 
se sice o poctu nejlepšího hráče planety, jenže Neuer 
se může této snaze blahosklonně smát. On je král! On 
je mistr světa a tento nejprestižnější titul ční ve fotbale 
nad individuálními cenami jako Eiffelovka nad venkov-
skou chaloupkou. Bronzový ve Zlatém míči, přesto se 
Neuer třpytí víc než klenoty z Portugalska a Argentiny, 
které své týmy na trůn v Brazílii 2014 nedotáhly.

Navíc není sporu, že Německo vystoupalo na vrchol 
i díky výkonu svého gólmana. Výstižné je, že když ber-

línské muzeum voskových figurín vybíralo, komu ze 
šampionů postaví sochu, vybrali ze všech právě Neu-
era; brankář se tak vlastně dočkal i individuální pocty. 
Další vzešla z novinářské ankety o nejlepšího sportov-
ce světa: Neuer zvítězil a prohodil si místo s Cristianem 
Ronaldem, jenž zůstal třetí (druhý byl tenista Federer).

Bývalý slavný brankář Oliver Kahn o svém nástupci 
v dresu Německa i Bayernu prohlásil: „Posunul bran-
kářské řemeslo na jinou úroveň.“ Na mysli měl zejmé-
na skutečnost, jak intenzivně se Neuer zapojuje do hry 

v poli, což ukázal i na jihoamerickém turnaji. 
Kupříkladu při osmifinále s Alžírskem mu 

statistici spočítali, že mimo pokuto-
vé území měl stejně zákroků jako 

v bráně. Zmiňovaný zápas byl 
extrémem, nicméně odvážný 
projev a hra mimo šestnáctku 
jsou součástí Neuerova stylu.

Pochopitelně mu k němu 
pomáhá velmi dobrá tech-
nika při práci s míčem. „Kdy-
by byl Manuel útočník, určitě 
by dával góly i mezi profesi-

onály,“ prohlásil vyhlášený ka-
nonýr Miroslav Klose. I kanoný-

ři ovšem někdy selžou, tím spíš 
na to má právo muž, jenž primárně 

gólům zabraňuje. Přesto Neuera bo-
lestivě mrzelo nastřelené břevno z pe-

naltového rozstřelu v semifinále Německého 
poháru s Dortmundem: v tragikomickém představení 
se zařadil mezi kvarteto hráčů, kteří nedokázali poku-
tový kop proměnit, proto se šance na další trofej Bay-
ernu rozplynula.

V semifinále se rozplynula i šance na pohár z Ligy mi-
strů. Neuer sice s bavorským velkoklubem hladce ob-
hájil prvenství v Bundeslize, ale konec sezony se vinou 
zranění opor jako Robben a Ribéry nevydařil. V úvodní 
semifinálové bitvě v Barceloně překonal  Neuera jed-
nou Neymar a dvakrát Messi, který byl v tomto duelu 
nedostižný. „Má unikátní schopnosti,“ poklonil se po-
kořený gólman.

Ano, samozřejmě, je zbytečné se přít – Messi je uni-
kát, však má také čtyři Zlaté míče. Mistrem světa však 
stále není...

BAYERN MNICHOV
Manuel Neuer
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 Klub Lig. zápasů Gólů
2008/09 Atlético Madrid B 34 0

2009/10 Atlético Madrid 19 0

2010/11 Atlético Madrid 38 0

2011/12 Manchester United 29 0

2012/13 Manchester United 28 0

2013/14 Manchester United 37 0

2014/15 Manchester United 37 0

2015/16* Manchester United 0 0

FAKTA
Jméno: David de Gea Quintana
Přezdívky: Kapitán Amerika, Van der Gea
Narozen: 7. listopadu 1990, Madrid, Španělsko
Výška: 192 cm
Váha: 85 kg
Přednosti: Skvělý na brankové čáře, rychlý při výbězích. Díky tomu, že zesílil, si 
daleko víc věří ve vzdušných soubojích.
Slabiny: Pořád ho občas potká kiks, který byste nečekali.
Reprezentace (k 10. 9. 2015): 6 zápasů/0 gólů
Úspěchy: mistr Anglie (2013), Evropy do 17 let (2007), 2x Evropy do 21 let (2011, 2013), 
vítěz Evropské ligy (2010), evropského Superpoháru (2010)

N
edočkal se kapitán Wayne Rooney. 
Štěstí neměl ani Robin van Persie. 
Mimo hru zůstali Juan Mata nebo 
Ashley Young. Jediným hráčem 
Manchesteru United, který si v dub-
nu 2015 vysloužil pozvánku do ideál-

ního výběru Premier League, byl ten v rukavicích. „David 
měl fantastický rok. Ocenění mu patří plným právem,“ 
poděkoval trenér Louis van Gaal.

Mančaft v rudých dresech zapomněl na sezonu hrů-
zy, ale stejně měl ke štěstí daleko. Tolik ho ko-
sily úrazy, až to bylo k neuvěření.  Kluboví 
lékaři museli od srpna 2014 řešit 
sedm desát různých problémů, 
což bylo nejvíc z celé ligy. Mla-
dičký obránce Luke Shaw se 
roznemohl šestkrát, pohád-
kově placený Ángel Di María 
pětkrát. To se pak nemůže-
te divit, že boj o titul se Man-
chesteru ani tentokrát netý-
kal. Naštěstí David de Gea 
vychytal alespoň vstupenku 
do kvalifikace Ligy mistrů.

„Jsem na Old Trafford čtvr-
tým rokem a myslím, že jsem se 
zlepšil úplně ve všem. Cítím se sil-
nější, rychlejší a dynamičtější. Záro-
veň vím, že můžu být ještě lepší. Ani člo-
věk v sebelepší formě si nemůže říct, že je 
úplně na vrcholu,“ rozpovídal se. Sám sebe trefně po-
psal jako slavného komiksového superhrdinu, který 
prošel speciálním program na získávání svalů: „Jsem 
jako Kapitán Amerika.“

Kdo si pamatuje vytáhlého brankáře z Atlétika Madrid, 
kde zářil už coby teenager, tak se nestačí divit. Z hu-
beňoura vyrostl pořádný kus chlapa. De Gea prošel 
podobným výcvikem jako slabý americký voják Steve 
Rodgers, který pak ve filmu bojoval proti nacistům se 
speciálním štítem. „Trávil jsem spoustu času v posilov-
ně a mělo to účinek. Program pořád běží, i když teď je 
dost redukovaný. Už ho tolik nepotřebuju,“ líčil.

Díky výcviku se z Davida vyklubal fotbalový terminátor, 
který bez obav vletí do jakékoli šavlovačky v šestnáctce. 
Ne jako dřív, kdy mu centrované míče dělaly problémy. 
Zřejmě nejlepší výkon si schoval na vyhrocený říjnový 
duel proti Evertonu, během kterého hned třikrát zázrač-

ně zavřel branku a ještě chytil penaltu neomylnému Le-
ightonu Bainesovi. Čtrnáctkrát v řadě Baines pokutový 
kop proměnil, popatnácté vyhořel na španělské hvězdě. 

„Všichni vidíme, jak se David zdokonalil. Zápas co 
zápas je klíčovou postavou United. Přesně to jsem od 
něj očekával, když přicházel,“ pohladil ho slavný obrán-
ce Gary Neville.

Když De Gea v roce 2011 přestupoval za rekordních 
osmnáct milionů liber, Manchester United se vyhříval 
na výsluní. Jenže konec legendárního manažera Alexe 

Fergusona krásné časy utnul. De Gea se svezl 
s bídou. Dělal kiksy a fanoušci se obá-

vali, že jeho máslové rukavice nikdy 
nezmizí. Říkali mu Kalamita. 

„Byla to zkouška sebevědo-
mí. Všude jsem slýchal: Jsi jed-
ním z nejlepších brankářů, ten 
přestup určitě zvládneš. Jen-
že najednou jsem se ocitl 
ve světě, kterému jsem ne-
stačil. Nechtěl jsem si při-
pustit, že dělám tolik chyb. 
Byl jsem líný a ležérní. Mu-

sel jsem makat dvakrát tolik 
a stejně to nestačilo. Ani do 

učení angličtiny se mi nechtělo. 
Dokonce jsem uvažoval o tom, že 

to vzdám a vrátím se do Španělska. 
Naštěstí jsem kolem sebe měl silné lidi, 

kteří mě podrželi. Mají můj respekt, že mě 
nenechali ve štychu.“

Překvapuje vás upřímná a otevřená zpověď? To ne-
musí, Kapitán Amerika je prostě takový. Ve čtyřiadvaceti 
je španělský čahoun silnější a daleko moudřejší než 
dřív: „Prostě cítím, že do Premier League patřím. Život 
v Anglii mi prospívá.“

Jenže... Do kdy může odmítat snové angažmá v Re-
alu Madrid? Napoprvé to kvůli administrativním potížím 
nevyšlo, Real ho nestihl včas zaregistrovat. De Gea na 
úvod nové sezony Premier League nechytal, přednost 
od Van Gaala dostal nový kolega Sergio Romero. Bylo 
však jasné, že situace se musí nějak vyřešit, aby na kon-
ci sezony 2015/16 z Manchesteru do Realu neodcházel 
zdarma. Nakonec se počátkem září dočkal smlouvy 
do roku 2019 a díky ní razantního zvýšení platu na 200 
tisíc liber měsíčně. A hned po reprezentační pauze se 
vrátil do branky United.

MANCHESTER UNITED

 
David de Gea




